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2023-2024 учебный год 



Задачи  библиотеки - медиатеки: 

 

- Обеспечение участникам образовательного процесса доступа к 

информации, знаниям, идеям, культурным ценностям посредством 

использования библиотечно-информационных ресурсов. 

- Формирование  у  школьников  информационной  культуры  чтения. 

- Целенаправленное  информирование   по  проблеме  гуманизации  

образования, саморазвития  личности  ребенка. 

- Организация  комфортной  библиотечной  среды. 

 

- Воспитание культурного и гражданского самосознания, расширение 

читательского интереса к истории России и  Тверского края.  

 

- Проведение внеклассной работы на базе информации на традиционных и 

нетрадиционных носителях. 

  - Содействие в социализации обучающихся. 

 - Формирование комфортной библиотечной среды. 

1. Формирование библиотечного фонда. 

В течение года: изучение состава фонда и анализ его использования, изъятие из 

фонда литературы с учетом ветхости и смены программ, прием, обработка и 

расстановка в фонде новых изданий, ремонт книг.  

 

сентябрь – октябрь  ноябрь декабрь - январь 

Подведение итогов 

движения фонда. 

Диагностика 

обеспеченности 

обучающихся 

учебниками, 

списание из фонда 

литературы с 

учетом ветхости и 

смены программ. 

Рейды по проверке 

сохранности 

учебников. 

Работа с перспективными 

библиографическими 

изданиями, перечнями 

учебников и учебных 

изданий, рекомендованных 

и допущенных 

Министерством 

образования. 

Формирование 

общешкольного заказа на 

учебники. 

 

 



февраль - март апрель май - июнь 

Проведение 

работы по 

сохранности 

учебного фонда: 

рейды по проверке 

учебников, 

подведение итогов. 

Рейды по проверке 

сохранности 

учебников. 

Прием и выдача учебников. 

Контроль над выполнением 

заказа на учебники. 

 

 

2. Справочно-библиографическая работа 

В течение года: выполнение тематических и информационных справок с 

использованием фонда библиотеки и интернет - энциклопедий.  Анализ 

читательских запросов и составление картотеки на основе проведенного анализа.   

Пополнение  электронного каталога. 

3.Взаимодействие с библиотеками района. 

Совместная работа с детской и районной библиотеками, взаимообмен   учебниками 

с библиотеками школ района, проведение библиотечных уроков и других массовых 

мероприятий для учащихся сельских школ. 

 

4. Работа с читателями 

Индивидуальная: рекомендательные беседы при выдаче книг;  беседы о 

прочитанном;  подбор литературы для составления докладов, рефератов, 

сообщений; разъяснительные беседы с нарушителями правил пользования 

библиотекой,  оказание консультативной и практической  помощи при работе  c 

энциклопедиями и справочниками. 

Массовая: информирование педагогов и родителей о наличии учебников; 

проведение бесед, обзоров литературы, литературных игр, классных часов и 

компьютерных презентаций  по требованию педагогов и в соответствии с планом, 

участие в предметных неделях, проводимых в школе, оформление книжных 

выставок, регулярное обновление информации  на стенде «Уголок читателя». 

 

 

 

 

 

 



Библиотечные мероприятия на 2023-2024 учебный год 

Месяц Мероприятие Возрастная 

категория 

Сентябрь  1.Выдача учебников 

2. «Кто родился…». Выставки по 

знаменательным датам «195  лет со дня 

рождения Льва Николаевича  Толстого, 

русского писателя» 

3. Библиотечный урок "Проводник по 

стране чудес" (к 105-летию со дня 

рождения Б.Заходера) 

4. Международный день 

распространения грамотности. 

Викторина, беседа 

1-11 кл 

 

5-11 кл 

 

 

2-3 кл. 

 

 

4 кл 

Октябрь 

 

 

 

1.Рейд по проверке учебной литературы 

«Какой ты ученик – расскажет твой 

учебник» 

 2.Выставки к знаменательным и 

памятным датам « 200 лет со дня 

рождения русского писателя и 

публициста Ивана Сергеевича Аксакова» 

3.Информационный стенд 

«Международный день школьных 

библиотек» 

4.Мероприятие к международному дню 

школьных библиоте  «Книжкин дом – 

библиотека» 

5. Экологический час «На красной 

странице звери и птицы» (Всемирный 

день защиты животных) 

1-11кл. 

 

 

1-4кл. 

 

 

 

5-11кл. 

 

 

1-11кл. 

 

 

6 класс 

Ноябрь  1.Библиотечный урок «Первое 

посещение библиотеки» 

2. Выставки к знаменательным и 

памятным датам 

«205 лет со дня рождения русского 

писателя, поэта, 

драматурга Ивана Сергеевича Тургенева» 

3 Беседа, книжная  выставка «День 

словарей и энциклопедий».  

4. Литературная викторина «По книгам 

писателя», к 115- летию со дня рождения 

Николая Николаевича Носова»  

1 кл. 

 

5-11кл. 

 

 

 

 

6кл 

 

1-4 кл 

 

 

Декабрь  1.Беседа «220 лет со дня рождения 1-11кл 



русского поэта, дипломата, публициста 

Федора Ивановича Тютчева (1803-1873) 

2. ««Говорящие обложки 

(самостоятельный выбор книги в 

школьной библиотеке. Правила чтения) 

3. Литературная викторина «По 

страницам любимых книг» 

4. Игра-беседа «День Наума Грамотника. 

 

 

2-3 кл. 

 

 

2-6 кл. 

 

4 кл 

Январь  2.Библиотечный урок «По дорогам 

зимних сказок» 

2.Урок мужества «Блокадный 

Ленинград» 

3. Акция вежливости к международному 

дню спасибо «Улыбнись и скажи 

«Спасибо» 

1-2 кл 

 

7-9кл 

 

5-6 кл 

 

 

Февраль 1. Рейд по проверке учебников 

2. Игра-путешествие.» Почему мы так 

говорим. Крылатые выражения» 

3. Предметные недели. Помощь 

учителям. 

4. Организация выставки «Будьте 

здоровы», подбор картотеки статей о 

здоровом образе жизни 

1-11 кл 

4-6 кл 

 

5-11 кл 

 

1-11кл 

Март  1. Акция «Подари книгу библиотеке» 

2.Час поэзии к Международному 

женскому дню ««Весны чарующая сила» 

3.Выставки к знаменательным и 

памятным датам «125 лет со дня 

рождения русского писателя Ю. К. 

Олеши (1899–1960)».  

4.Библиотечный урок «Как на маслянной 

неделе…» 

1-11 

6-7 кл 

 

5-11 кл 

 

 

 

2-6 кл 

Апрель  1.Литератерный квест «Там, где живут 

чудеса» 

2.Информационный стенд «Интересные 

люди» к Всемирный деню авиации и 

космонавтики 

3.Выставки к знаменательным и 

памятным датам «215 лет со дня 

рождения Н. В. Гоголя» 

4. Международный день детской книги 

По сказкам Г.Х. Андерсена 

5. Слет юных книголюбов, посвященный 

85-летию со дня рождения Ирины 

Пивоваровой 

2-4 кл 

 

6-9 кл 

 

 

5-11 кл 

 

 

1 кл 

 

5-7 кл 



Май  1. Рейд по проверке учебников. 

2. Сдача и обмен учебной литературы. 

3. Организация выставки книг 

«Огненные версты Победы» ко дню 

4. Библиотечный урок «Мы читаем о 

войне» 

5.Мероприятие к международному дню 

семьи «Береги, мой друг, семью – 

крепость главную твою» 

 

 1-11кл 

 

5-11кл 

 

1-4 кл  

 

5-6 кл 

 

5. Воспитание культуры чтения. 

 Проведение библиотечно-библиографических занятий  для учащихся   школы с 

применением новых информационных технологий.  

 

6. Повышение квалификации библиотекаря - медиатекаря. 

Работа с методистом РОО, участие в проведении семинаров, прохождение курсов 

повышения квалификации, совершенствование умения и навыков работы на 

компьютере, самообразование. 

 

7. Составление  заявки на приобретение учебников на 2024-2025 учебный год. 
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